

# DIÁRIO OFICIAL



## Câmara Municipal de Barbalha

Ano XV, No. 1440 Barbalha-CE, **Quinta-feira, dia 24 de Abril de 2025.** - CADERNO 02/03 -

Pag. 01

### MESA DIRETORA

#### Presidente

Dorivan Amaro dos Santos (PT)

#### Vice-Presidente

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)

#### 1º. Secretário

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT)

#### 2ª. Secretária

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS)

### DEMAIS VEREADORES

Antenor Francisco de Amorim (PDT)  
Antônio Ferreira de Santana (PC do B)  
Carlos André Feitosa Pereira (PSB)  
Cícera Bertulino de Souza (PSB)  
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB)  
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO)  
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT)  
João Ilânio Sampaio (PSB)  
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS)  
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB)  
Odair José de Matos (PT).

### COMISSÕES PERMANENTES

#### Constituição, Justiça e Legislação Participativa

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT); Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS); Odair José de Matos (PT).

#### Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor

Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB); Carlos André Feitosa Pereira (PSB).

#### Obras e Serviços Públicos

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT).

#### Educação, Saúde e Assistência

Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).

#### Ética e Decoro Parlamentar

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT); Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS).

#### Juventude

Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT); Carlos André Feitosa (PSB).

#### Segurança Pública e Defesa Social

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS).

**DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:** LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES;  
**ASSESSOR DA MESA:** JOSEMBERG DA SILVA CUNHA;  
**COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL:** KELVY GABRIEL DE MOURA FERREIRA;  
**ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E PUBLICAÇÃO:** CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – CIEC

### HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No. 04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: [diariooficialcambar@gmail.com](mailto:diariooficialcambar@gmail.com)

### PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

### PROJETOS DE LEIS

E  
M  
  
B  
R  
A  
N  
C  
O

PREFEITURA	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA					
ANO DE REFERÊNCIA	2026					
	ANO 2023	ANO 2024	ANO 2025	ANO 2026	ANO 2027	ANO 2028
% VALOR CORRENTE	5.00%	5.00%	5.00%	20.00%	5.00%	5.00%
	ANO 2023	ANO 2024	ANO 2025	ANO 2026	ANO 2027	ANO 2028
ÍNDICE INFLACIONÁRIO %	5.79	4.83	5.66	4.48	4.00	3.78
VALOR CONSTANTE	1.06	1.05	1.06	1.04	1.04	1.04
	ANO 2024	ANO 2025	ANO 2026	ANO 2027	ANO 2028	
PROJEÇÃO PIB (Estadual)	-	2.51%	2.79%	2.86%	3.00%	
	R\$ 257,603,561,681.04	R\$ 264,069,411,079.23	R\$ 271,436,947,648.35	R\$ 279,200,044,351.09	R\$ 287,576,045,681.62	
INSTITUTO DE PESQUISA						

**METODOLOGIA DE CÁLCULO - Exemplos:****1 - % Valor Corrente:**

1.1 – O percentual projetado para o valor corrente tem por base o crescimento da receita municipal em cada Município.

**2 -Valor constante:**

2.1 – Para se calcular o valor constante, utilizou-se um índice inflacionário com base no Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA.

A inflação prevista para os anos 2025, 2026, 2027 e 2028 foi extraída do relatório Focus publicado pelo Banco Central no dia 17/03/25.

2.2 – Para se calcular de imediato o valor constante, transformamos os percentuais acima em índices, os quais foram calculados de acordo com as fórmulas demonstradas na 14ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (Portaria STN: nº 699/2023).

**3 - PROJEÇÃO DO PIB (ESTADUAL):**

3.1 – A projeção do PIB estadual deve tomar por base dados oficiais de cada Estado.

TOTAL DAS RECEITAS  
2026

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas 2023	Realizadas 2024	2024	2025	Estimadas 2026	2027	2028
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>450.193.385,34</b>	<b>506.731.014,33</b>	<b>427.277.270,00</b>	<b>502.777.300,00</b>	<b>603.332.760,00</b>	<b>633.499.398,00</b>	<b>665.174.367,90</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>25.070.093,35</b>	<b>27.954.918,82</b>	<b>19.976.000,00</b>	<b>25.336.000,00</b>	<b>30.403.200,00</b>	<b>31.923.360,00</b>	<b>33.519.528,00</b>
Impostos	23.829.844,13	26.601.865,84	18.982.000,00	24.380.000,00	29.256.000,00	30.718.800,00	32.254.740,00
Taxas	1.140.249,22	1.353.052,98	994.000,00	956.000,00	1.147.200,00	1.204.560,00	1.264.788,00
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>5.074.502,91</b>	<b>7.328.450,91</b>	<b>4.980.000,00</b>	<b>5.000.000,00</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>6.300.000,00</b>	<b>6.615.000,00</b>
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Demais contribuições	5.074.502,91	7.328.450,91	4.980.000,00	5.000.000,00	6.000.000,00	6.300.000,00	6.615.000,00
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>6.754.849,13</b>	<b>9.562.342,74</b>	<b>7.186.500,00</b>	<b>3.752.250,00</b>	<b>4.502.700,00</b>	<b>4.727.835,00</b>	<b>4.964.226,75</b>
Aplicações Financeiras	6.626.315,28	6.340.048,54	6.969.500,00	3.733.250,00	4.479.900,00	4.703.895,00	4.939.089,75
Aplicações Financeiras de RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Aplicações Financeiras Diversas	6.626.315,28	6.340.048,54	6.969.500,00	3.733.250,00	4.479.900,00	4.703.895,00	4.939.089,75
Outras Receitas Patrimoniais	128.533,85	3.222.294,20	217.000,00	19.000,00	22.800,00	23.940,00	25.137,00
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	<b>64.281,00</b>	<b>16.575,30</b>	<b>3.000,00</b>	<b>31.000,00</b>	<b>37.200,00</b>	<b>39.060,00</b>	<b>41.013,00</b>
<b>Transferências Correntes (valores brutos)</b>	<b>403.917.826,44</b>	<b>458.176.316,19</b>	<b>391.140.770,00</b>	<b>465.097.400,00</b>	<b>558.116.880,00</b>	<b>586.022.724,00</b>	<b>615.323.860,20</b>
Cota-Parte do FPM	68.238.599,36	82.135.320,72	75.196.805,00	89.504.400,00	107.405.280,00	112.775.544,00	118.414.321,20
Cota-Parte do ICMS	27.874.574,00	27.790.455,72	27.543.000,00	27.620.000,00	33.144.000,00	34.801.200,00	36.541.260,00
Cota-Parte do IPVA	5.674.044,15	6.075.255,24	9.040.000,00	10.000.000,00	12.000.000,00	12.600.000,00	13.230.000,00
Cota-Parte do ITR	19.689,61	18.706,46	8.000,00	6.000,00	7.200,00	7.560,00	7.938,00
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da LC nº 61/1989	93.003,79	82.992,54	92.000,00	76.000,00	91.200,00	95.760,00	100.548,00
Transferências do FUNDEB	76.118.866,14	85.170.076,03	79.957.750,00	92.395.000,00	110.874.000,00	116.417.700,00	122.238.585,00
Outras Transferências Correntes	225.899.039,39	256.903.509,48	199.303.215,00	245.496.000,00	294.595.200,00	309.324.960,00	324.791.208,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>9.311.832,51</b>	<b>3.692.410,37</b>	<b>3.991.000,00</b>	<b>3.560.650,00</b>	<b>4.272.780,00</b>	<b>4.486.419,00</b>	<b>4.710.739,95</b>
Multas e Juros de Mora	725.381,58	861.273,09	768.000,00	762.000,00	914.400,00	980.120,00	1.008.126,00
Indenizações e Restituições	8.586.450,93	3.031.137,28	3.116.000,00	2.741.650,00	3.289.980,00	3.454.479,00	3.627.202,95
Compensação entre Regimes RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	107.000,00	57.000,00	68.400,00	71.820,00	75.411,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>17.408.627,14</b>	<b>1.301.612,00</b>	<b>31.015.070,00</b>	<b>23.292.000,00</b>	<b>27.950.400,00</b>	<b>29.347.920,00</b>	<b>30.815.316,00</b>
Operações de crédito	15.000.000,00	-	25.000.000,00	20.000.000,00	24.000.000,00	25.200.000,00	26.460.000,00
Amortização de empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Alienções de Bens	-	352.000,00	6.000,00	12.000,00	14.400,00	15.120,00	15.876,00
Receitas de Alienação de Invest. Temporários	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Invest. Permanentes	-	-	-	-	-	-	-
Outras Alienações de Bens	-	352.000,00	6.000,00	12.000,00	14.400,00	15.120,00	15.876,00
Transferência de Capital	2.408.627,14	949.612,00	6.009.070,00	3.280.000,00	3.936.000,00	4.132.800,00	4.339.440,00
Convênios	-	949.612,00	4.708.070,00	2.855.000,00	3.426.000,00	3.597.300,00	3.777.165,00

Outras Transferências de Capital	2,408,627.14		1,300,000.00	425,000.00	510,000.00	535,500.00	562,275.00
Outras Receitas de Capital					-	-	-
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Receta de Serviços Intraorçamentários					-	-	-
Transferências Correntes					-	-	-
Outras Receitas Correntes Intraorçamentários					-	-	-
Receitas de Capital					-	-	-
<b>DEDUÇÕES</b>	19,156,132.27	21,683,271.79	28,292,340.00	26,069,300.00	31,283,160.00	32,847,318.00	34,489,683.90
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	19,156,132.27	21,683,271.79	28,292,340.00	26,069,300.00	31,283,160.00	32,847,318.00	34,489,683.90
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>448,445,880.21</b>	<b>486,349,354.54</b>	<b>430,000,000.00</b>	<b>500,000,000.00</b>	<b>600,000,000.00</b>	<b>630,000,000.00</b>	<b>661,500,000.00</b>

ESPECIFICAÇÃO	Realizadas	Realizadas	Estimadas				
	2023	2024	2024	2025	2026	2027	2028
<b>RECEITA CORRENTE (Exceto Intra) (I) SEM RPPS</b>	<b>449,700,976.98</b>	<b>506,731,014.33</b>	<b>427,277,270.00</b>	<b>502,777,300.00</b>	<b>603,332,760.00</b>	<b>633,499,398.00</b>	<b>665,174,367.90</b>
<b>Deduções (II)</b>	19,156,132.27	21,683,271.79	28,292,340.00	26,069,300.00	31,283,160.00	32,847,318.00	34,489,683.90
Contribuição do Servidor RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Compensação entre Regimes RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	19,156,132.27	21,683,271.79	28,292,340.00	26,069,300.00	31,283,160.00	32,847,318.00	34,489,683.90
Aplicações Financeiras de RPPS	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Corrente Líquida (III) = (I – II)</b>	<b>430,544,844.71</b>	<b>485,047,742.54</b>	<b>398,984,930.00</b>	<b>476,708,000.00</b>	<b>572,049,600.00</b>	<b>600,652,080.00</b>	<b>630,684,684.00</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	2,300,000.00	2,025,000.00			-	-	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV – V)</b>	<b>428,244,844.71</b>	<b>483,022,742.54</b>	<b>398,984,930.00</b>	<b>476,708,000.00</b>	<b>572,049,600.00</b>	<b>600,652,080.00</b>	<b>630,684,684.00</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VII)	7,970,189.50	2,623,005.00			-	-	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (VI – VII)</b>	<b>420,274,655.21</b>	<b>475,016,273.58</b>	<b>398,984,930.00</b>	<b>476,708,000.00</b>	<b>572,049,600.00</b>	<b>600,652,080.00</b>	<b>630,684,684.00</b>



TOTAL DE DESPESAS  
2026

R\$ 1.00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Pagas	Pagas	Previstas				
	2023	2024	2024	2025	2026	2027	2028
<b>DESPESAS CORRENTES ( I )</b>	<b>385,026,155.89</b>	<b>434,171,820.06</b>	<b>372,932,133.80</b>	<b>435,995,226.90</b>	<b>523,194,272.28</b>	<b>549,353,985.89</b>	<b>576,821,685.19</b>
Pessoal e Encargos Sociais	137,439,610.61	147,250,535.20	130,233,708.00	151,816,645.00	182,179,974.00	191,288,972.70	200,853,421.34
Juros e Encargos da Dívida				2,700,000.00	3,240,000.00	3,402,000.00	3,572,100.00
Outras Despesas Correntes	247,586,545.28	286,921,284.86	242,698,425.80	281,478,581.90	337,774,298.28	354,663,013.19	372,396,163.85
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( II )</b>	<b>14,946,391.06</b>	<b>49,196,890.96</b>	<b>55,984,766.20</b>	<b>62,921,673.10</b>	<b>75,506,007.72</b>	<b>79,281,308.11</b>	<b>83,245,373.51</b>
Investimentos	11,646,689.11	45,036,987.05	51,309,321.20	57,053,173.10	68,463,807.72	71,886,998.11	75,481,348.01
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de empréstimos e financiamentos					-	-	-
Aquisição de título de capital já integralizado					-	-	-
Aquisição de título de crédito					-	-	-
Demais inversões financeiras					-	-	-
Amortização da Dívida	3,299,701.95	4,159,903.91	4,675,445.00	5,868,500.00	7,042,200.00	7,394,310.00	7,764,025.50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA			1,083,100.00	1,083,100.00	1,298,720.00	1,364,706.00	1,432,941.30
<b>TOTAL DESPESAS PAGAS DO EXERCÍCIO</b>	<b>399,972,546.95</b>	<b>483,368,711.02</b>	<b>430,000,000.00</b>	<b>500,000,000.00</b>	<b>600,000,000.00</b>	<b>630,000,000.00</b>	<b>661,500,000.00</b>

## Pagamento de Restos a Pagar (RP)

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Pagas	Pagas	Previstas				
	2023	2024	2024	2025	2026	2027	2028
<b>DESPESAS TOTAL</b>	<b>14,717,538.86</b>	<b>29,112,744.70</b>	<b>12,251,650.54</b>	<b>12,435,425.29</b>	<b>12,621,956.66</b>	<b>12,811,286.01</b>	<b>13,003,455.31</b>
<b>DESPESAS CORRENTES ( I )</b>	<b>13,651,578.16</b>	<b>24,553,214.54</b>	<b>11,557,988.86</b>	<b>11,730,952.69</b>	<b>11,906,916.98</b>	<b>12,085,520.74</b>	<b>12,266,803.56</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1,575,318.73	2,950,741.80	6,245,056.35	6,338,732.19	6,433,813.17	6,530,320.37	6,628,275.18
Juros e Encargos da Dívida ( II )							
Outras Despesas Correntes	12,076,259.43	21,602,472.74	5,312,532.51	5,392,220.50	5,473,103.81	5,555,200.37	5,638,528.38
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = ( I – II )</b>	<b>13,651,578.16</b>	<b>24,553,214.54</b>	<b>11,557,988.86</b>	<b>11,730,952.69</b>	<b>11,906,916.98</b>	<b>12,085,520.74</b>	<b>12,266,803.56</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( IV )</b>	<b>1,065,960.70</b>	<b>4,559,530.16</b>	<b>694,061.68</b>	<b>704,472.60</b>	<b>715,039.68</b>	<b>725,765.27</b>	<b>736,651.75</b>
Investimentos ( V )	1,065,960.70	4,559,530.16	650,098.79	659,850.27	669,748.02	679,794.24	689,991.15
Inversões Financeiras ( VI )	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de empréstimos e financiamentos ( VII )	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de título de capital já integralizado ( VIII )	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de título de crédito ( IX )	-	-	-	-	-	-	-
Demais inversões financeiras ( X )							
Amortização da Dívida ( XI )			43,962.89	44,622.33	45,291.66	45,971.03	46,660.60
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XII ) = ( IV – VII – VIII – IX – XI )</b>	<b>1,065,960.70</b>	<b>4,559,530.16</b>	<b>650,098.79</b>	<b>659,850.27</b>	<b>669,748.02</b>	<b>679,794.24</b>	<b>689,991.15</b>
<b>TOTAL DOS PAG. DE RP DE DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>14,717,538.86</b>	<b>29,112,744.70</b>	<b>12,207,687.65</b>	<b>12,390,802.96</b>	<b>12,576,665.00</b>	<b>12,765,314.98</b>	<b>12,956,794.71</b>

**METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMARIO**  
**EXCETO FONTES DO RPPS**  
**2026**

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas 2023	Realizadas 2024	2024	2025	Estimadas 2026	2027	2028
<b>RECEITA TOTAL (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)</b>	<b>448,445,880.21</b>	<b>486,349,354.54</b>	<b>430,000,000.00</b>	<b>500,000,000.00</b>	<b>600,000,000.00</b>	<b>630,000,000.00</b>	<b>661,500,000.00</b>
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>431,037,253.07</b>	<b>485,047,742.54</b>	<b>398,984,930.00</b>	<b>476,708,000.00</b>	<b>572,049,600.00</b>	<b>600,652,080.00</b>	<b>630,684,684.00</b>
Receita Tributária	25,070,093.35	27,954,918.82	19,976,000.00	25,336,000.00	30,403,200.00	31,923,360.00	33,519,528.00
Receita de Contribuição	5,074,502.91	7,328,450.91	4,980,000.00	5,000,000.00	6,000,000.00	6,300,000.00	6,615,000.00
Receita Patrimonial	6,754,849.13	9,562,342.74	7,186,500.00	3,752,250.00	4,502,700.00	4,727,835.00	4,964,226.75
Aplicações Financeiras ( II )	6,626,315.28	6,340,048.54	6,969,500.00	3,733,250.00	4,479,900.00	4,703,895.00	4,939,089.75
Outras Receitas Patrimoniais	128,533.85	3,222,294.20	217,000.00	19,000.00	22,800.00	23,940.00	25,137.00
Receita Agropecuária	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Receita Industrial	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Receita de Serviços	64,281.00	16,575.30	3,000.00	31,000.00	37,200.00	39,060.00	41,013.00
Transferências Correntes	403,917,826.44	458,176,316.19	391,140,770.00	465,097,400.00	558,116,880.00	586,022,724.00	615,323,860.20
Demais Receitas Correntes	9,311,832.51	3,692,410.37	3,991,000.00	3,560,650.00	4,272,780.00	4,486,419.00	4,710,739.95
Receita Intra orçamentária Corrente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEB	19,156,132.27	21,683,271.79	28,292,340.00	26,069,300.00	31,283,160.00	32,847,318.00	34,489,683.90
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES SEM FONTES RPPS ( III ) = ( I - II )</b>	<b>424,410,937.79</b>	<b>478,707,694.00</b>	<b>392,016,430.00</b>	<b>472,974,750.00</b>	<b>567,569,700.00</b>	<b>595,948,185.00</b>	<b>625,745,594.25</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( IV )</b>	<b>17,408,627.14</b>	<b>1,301,612.00</b>	<b>31,015,070.00</b>	<b>23,292,000.00</b>	<b>27,950,400.00</b>	<b>29,347,920.00</b>	<b>30,815,316.00</b>
Operações de Crédito ( V )	15,000,000.00	0.00	25,000,000.00	20,000,000.00	24,000,000.00	25,200,000.00	26,460,000.00
Amortização de Empréstimos ( VI )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alienação de Ativos ( VII )	0.00	352,000.00	6,000.00	12,000.00	14,400.00	15,120.00	15,876.00
Transferência de Capital	2,408,627.14	949,612.00	6,009,070.00	3,280,000.00	3,936,000.00	4,132,800.00	4,339,440.00
Outras Receitas de Capital	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VIII ) = ( IV-V-VI )</b>	<b>2,408,627.14</b>	<b>1,301,612.00</b>	<b>6,015,070.00</b>	<b>3,292,000.00</b>	<b>3,950,400.00</b>	<b>4,147,920.00</b>	<b>4,355,316.00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( IX ) = ( III + VIII )</b>	<b>426,819,564.93</b>	<b>480,009,306.00</b>	<b>398,030,500.00</b>	<b>476,266,750.00</b>	<b>571,520,100.00</b>	<b>600,096,105.00</b>	<b>630,100,910.25</b>
<b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>	<b>385,026,155.89</b>	<b>434,171,820.06</b>	<b>372,932,133.80</b>	<b>435,995,226.90</b>	<b>523,194,272.28</b>	<b>549,353,985.89</b>	<b>576,821,685.19</b>
Pessoal e Encargos Sociais	137,439,610.61	147,250,535.20	130,233,708.00	151,816,645.00	182,179,974.00	191,288,972.70	200,853,421.34
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	0.00	0.00	0.00	2,700,000.00	3,240,000.00	3,402,000.00	3,572,100.00
Outras Despesas Correntes	247,586,545.28	286,921,284.86	242,698,425.80	281,478,581.90	337,774,298.28	354,663,013.19	372,396,163.85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI ) SEM RPPS</b>	<b>385,026,155.89</b>	<b>434,171,820.06</b>	<b>372,932,133.80</b>	<b>433,295,226.90</b>	<b>519,954,272.28</b>	<b>545,951,985.89</b>	<b>573,249,585.19</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>	<b>14,946,391.06</b>	<b>49,196,890.96</b>	<b>55,984,766.20</b>	<b>62,921,673.10</b>	<b>75,506,007.72</b>	<b>79,281,308.11</b>	<b>83,245,373.51</b>
Investimentos ( XIV )	11,646,689.11	45,036,987.05	51,309,321.20	57,053,173.10	68,463,807.72	71,886,998.11	75,481,348.01
Inversões Financeiras ( XV )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Concessão de empréstimos e financiamentos ( XVI )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de título de capital já integralizado ( XVII )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Aquisição de título de crédito ( XVIII )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Demais inversões financeiras ( XIX )	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Amortização da Dívida ( XX )	3,299,701.95	4,159,903.91	4,675,445.00	5,868,500.00	7,042,200.00	7,394,310.00	7,764,025.50
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XXI ) = ( XIII - XVI - XVII - XVIII - XX )</b>	<b>11,646,689.11</b>	<b>45,036,987.05</b>	<b>51,309,321.20</b>	<b>57,053,173.10</b>	<b>68,463,807.72</b>	<b>71,886,998.11</b>	<b>75,481,348.01</b>
<b>PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRIMÁRIAS ( XXII )</b>	<b>14,717,538.86</b>	<b>29,112,744.70</b>	<b>12,207,687.65</b>	<b>12,390,802.96</b>	<b>12,576,665.00</b>	<b>12,765,314.98</b>	<b>12,956,794.71</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XXIII )</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>1,083,100.00</b>	<b>1,083,100.00</b>	<b>1,299,720.00</b>	<b>1,364,706.00</b>	<b>1,432,941.30</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XXIII ) = ( XII + XV + XVI )</b>	<b>411,390,383.86</b>	<b>508,321,551.81</b>	<b>437,532,242.65</b>	<b>503,822,302.96</b>	<b>602,294,465.00</b>	<b>631,969,004.98</b>	<b>663,120,669.21</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO (ACIMA DA LINHA) ( IX - XVII )</b>	<b>15,429,181.07</b>	<b>-28,312,245.81</b>	<b>-39,501,742.65</b>	<b>-27,555,552.96</b>	<b>-30,774,365.00</b>	<b>-31,872,899.98</b>	<b>-33,019,758.96</b>

METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL							
EXCETO FONTES DO RPPS							
2026							
VALOR CORRENTE							
ESPECIFICAÇÃO	Realizada 2023	Prevista 2024	Realizada 2024	Prevista 2025	Prevista 2026	Prevista 2027	Prevista 2028
<b>JUROS NOMINAIS</b>							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (EXCETO RPPS)	6.626,315.28	6.969.500.00	6.340,048.54	3.733,250.00	4.479,900.00	4.703,895.00	4.939,089.75
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (EXCETO RPPS)					-	-	-
<b>RESULTADO NOMINAL (ACIMA DA LINHA)</b>	<b>22,055,496.36</b>	<b>(32,532,242.65)</b>	<b>(21,972,197.27)</b>	<b>(23,822,302.96)</b>	<b>(26,294,465.00)</b>	<b>(27,169,004.98)</b>	<b>(28,080,669.21)</b>

Nota 1: Juros, encargos e variações monetárias ativos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "Juros e correções monetárias", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro "Juros Nominais").

Nota 2: Juros, encargos e variações monetárias passivos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "Juros e encargos da dívida", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro "Juros Nominais").

METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL							
2026							
VALOR CONSTANTE							
ESPECIFICAÇÃO	Realizada 2022	Prevista 2023	Realizada 2023	Prevista 2024	Prevista 2025	Prevista 2026	Prevista 2027
<b>JUROS NOMINAIS</b>							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (EXCETO RPPS)	6,263,649.95	6,648,383.10	6,047,933.36	3,533,267.08	4,267,806.28	4,522,975.96	4,759,192.28
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (EXCETO RPPS)	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO NOMINAL (ACIMA DA LINHA)</b>	<b>21,692,831.02</b>	<b>(21,663,862.71)</b>	<b>(33,453,809.29)</b>	<b>(24,022,285.88)</b>	<b>(26,486,558.72)</b>	<b>(27,349,924.02)</b>	<b>(28,260,566.68)</b>

Nota 1: Juros, encargos e variações monetárias ativos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "Juros e correções monetárias", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro "Juros Nominais").

Nota 2: Juros, encargos e variações monetárias passivos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "Juros e encargos da dívida", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – Juros Nominais – 6º bimestre no quadro "Juros Nominais").

## META FISCAL - MONTANTE DA DÍVIDA

2026

EXCETO FONTES DO RPPS								
ESPECIFICAÇÃO	Realizada 2022	Realizada 2023	Prevista 2024	Realizada 2024	Prevista 2025	Prevista 2026	Prevista 2027	Prevista 2028
DÍVIDA CONSOLIDADA ( I )	43.207,046.55	60.944.619.10	61.858.788.39	43.334.711.84	43.984.732.52	46.183.969.15	48.493.167.61	50.917.825.99
Dívida Mobiliária						-	-	-
Outras Dívidas	43.207,046.55	60.944.619.10	61.858.788.39	43.334.711.84	43.984.732.52	46.183.969.15	48.493.167.61	50.917.825.99
DEDUÇÕES ( II )	30.957.254.12	49.493.218.53	50.235.616.81	26.941.408.32	27.345.529.44	28.712.805.91	30.148.446.20	31.655.868.51
Ativo Disponível	50.410.862.94	76.808.423.09	77.960.549.44	48.415.130.48	49.141.357.44	51.598.425.31	54.178.346.57	56.887.263.90
Haveres Financeiros	293.597.03	1.410.00	1.431.15	167.095.54	169.601.97	178.082.07	186.986.18	196.335.49
( - ) Restos a Pagar Proc.	19.747.205.85	27.316.614.56	27.726.363.78	21.640.817.70	21.965.429.97	23.063.701.47	24.216.886.55	25.427.730.88
( - ) Depósitos restituíveis e valores vinc						-	-	-
DCL (III) = (I - II)	12.249.792.43	11.451.400.57	11.623.171.58	16.393.303.52	16.639.203.08	17.471.163.25	18.344.721.41	19.261.957.48
RESULTADO NOMINAL (ABAIXO DA LINHA)		798.391.86	-171.771.01	-4.770.131.94	-245.899.56	-831.960.17	-873.558.16	-917.236.07



**METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  
2026****EXCETO FONTES DO RPPS**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>I - Metas Previstas em 2024</b>	<b>II - Metas Realizadas em 2024</b>
I - Receita Total	430,000,000.00	486,349,354.54
II - Receitas Não-Financeiras	398,030,500.00	480,009,306.00
III - Despesas Total	442,207,687.65	512,481,455.72
IV - Despesas Não-Financeiras	437,532,242.65	508,321,551.81
V - Resultado Primário ( II - IV )	(39,501,742.65)	(28,312,245.81)
VI - Resultado Nominal	(32,532,242.65)	(21,972,197.27)
VII - Dívida Pública Consolidada	61,858,788.39	43,334,711.84
VIII - Dívida Consolidada Líquida	11,623,171.58	16,393,303.52
<b>VALOR DO PIB ESTADUAL</b>	<b>257,603,561,681.04</b>	

METAS FISCAIS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2026

## EXCETO FONTES DO RPPS

ESPECIFICAÇÃO	Corrente						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2023	2024	2024	2025	2026	2027	2028
Receita Total (SEM RPPS)	448,445,880.21	430,000,000.00	486,349,354.54	500,000,000.00	600,000,000.00	630,000,000.00	661,500,000.00
Receitas Primárias ( I ) (SEM RPPS)	426,819,564.93	398,030,500.00	480,009,306.00	476,266,750.00	571,520,100.00	600,096,105.00	630,100,910.25
Despesas Total (SEM RPPS)	414,690,085.81	442,207,687.65	512,481,455.72	512,390,802.96	612,576,665.00	642,765,314.98	674,456,794.71
Despesas Primárias ( II ) (SEM RPPS)	411,390,383.86	437,532,242.65	508,321,551.81	503,822,302.96	602,294,465.00	631,969,004.98	663,120,669.21
Resultado Primário ACIMA DA LINHA ( I – II ) (SEM RPPS)	15,429,181.07	(39,501,742.65)	(28,312,245.81)	(27,555,552.96)	(30,774,365.00)	(31,872,899.98)	(33,019,758.96)
Resultado Nominal ACIMA DA LINHA (SEM RPPS)	22,055,496.35	(32,532,242.65)	(21,972,197.27)	(23,822,302.96)	(26,294,465.00)	(27,169,004.98)	(28,080,669.21)
Dívida Pública Consolidada (SEM RPPS)	60,944,619.10	61,858,788.39	43,334,711.84	43,984,732.52	46,183,969.15	48,493,167.61	50,917,825.99
Dívida Consolidada Líquida (SEM RPPS)	11,451,400.57	11,623,171.58	16,393,303.52	16,639,203.08	17,471,163.25	18,344,721.41	19,261,957.48
Resultado Nominal ABAIXO DA LINHA (SEM RPPS)	798,391.86	(171,771.01)	(4,770,131.94)	(245,899.56)	(831,960.17)	(873,558.16)	(917,236.07)

ESPECIFICAÇÃO	Constante						
	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2023	2024	2024	2025	2026	2027	2028
Receita Total (SEM RPPS)	423,901,956.91	406,465,639.47	463,941,004.04	473,215,975.77	574,272,588.06	605,769,230.77	637,406,051.26
Receitas Primárias ( I ) (SEM RPPS)	403,459,273.02	376,245,864.45	457,893,070.69	450,754,069.66	547,013,878.25	577,015,485.58	607,150,616.93
Despesas Total (SEM RPPS)	391,993,653.28	418,005,187.31	488,869,079.19	484,943,027.60	586,309,977.99	618,043,572.10	649,890,918.01
Despesas Primárias ( II ) (SEM RPPS)	388,874,547.56	413,585,634.42	484,900,841.18	476,833,525.42	576,468,668.64	607,662,504.79	638,967,690.51
Resultado Primário ACIMA DA LINHA ( I – II ) (SEM RPPS)	14,584,725.47	(37,339,769.97)	(27,007,770.50)	(26,079,455.76)	(29,454,790.39)	(30,647,019.21)	(31,817,073.58)
Resultado Nominal ACIMA DA LINHA (SEM RPPS)	20,848,375.41	(30,751,718.17)	(20,959,837.14)	(22,546,188.68)	(25,166,984.11)	(26,124,043.25)	(27,057,881.30)
Dívida Pública Consolidada (SEM RPPS)	57,609,054.83	58,473,190.65	41,338,082.46	41,628,556.24	44,203,645.82	46,628,045.78	49,063,235.68
Dívida Consolidada Líquida (SEM RPPS)	10,824,653.15	10,987,022.95	15,637,988.67	15,747,873.44	16,722,016.89	17,639,155.20	18,560,375.29
Resultado Nominal ABAIXO DA LINHA (SEM RPPS)	754,695.02	(162,369.80)	(4,550,350.03)	(232,727.20)	(796,286.53)	(839,959.77)	(883,827.39)

**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
2026**

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Patrimônio/Capital	168,810,412.14	117,382,279.90	91,885,667.60
Reservas			
Resultado Acumulado			

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Patrimônio/Capital			
Reservas			
Resultado Acumulado			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
**2026**

LRF, art 4º, § 1º

R\$ 1.00

EVENTO	VALOR PREVISTO 2026
Aumento Permanente da Receita	-
( - ) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
( - ) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I )	-
Redução Permanente de Despesa ( II )	2,731,632.57
Margem Bruta ( III ) = ( I + II )	2,731,632.57
Saldo Utilizado ( IV )	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV )	2,731,632.57



**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS  
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
2026**

<b>EVENTO</b>	<b>VALOR PREVISTO 2026</b>
Aumento Permanente da Receita	
( - ) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	
( - ) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	
<b>Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I )</b>	-
Redução Permanente de Despesa ( II )	2,731,632.57
<b>Margem Bruta ( III ) = ( I + II )</b>	<b>2,731,632.57</b>
<b>Saldo Utilizado ( IV )</b>	-
Novas DOCC	
Novas DOCC geradas por PPP	
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV )</b>	<b>2,731,632.57</b>

**ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**  
**2026**

TRIBUTOS	MODALIDADE	SETORES / PROGRAMA / BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
			2026	2027	2028	
TOTAL			0.00	0.00	0.00	

**RISCOS FISCAIS  
2026**

<b>PASSIVOS CONTINGENTES</b>		<b>PROVIDÊNCIAS</b>	
<b>Descrição</b>	<b>Valor</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor</b>
Demandas Judiciais			
Dívidas em Processo de Reconhecimento			
Avais e Garantias Concedidas			
Assunção de Passivos			
Assistências Diversas			
Outros Passivos Contingentes			
<b>SUBTOTAL</b>	<b>-</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>-</b>
<b>DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS</b>		<b>PROVIDÊNCIAS</b>	
<b>Descrição</b>	<b>Valor</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor</b>
Frustração de Arrecadação			
Restituição de Tributos a Maior			
Discrepância de Projeções:			
Outros Riscos Fiscais			
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0.00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>0.00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0.00</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
I - METAS ANUAIS  
2026

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2026				2027				2028			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (c / RCL) x 100
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	600.000.000,00	574.272.588,06	0,21	100,39	630.000.000,00	606.769.230,77	0,22	100,65	661.500.000,00	637.406.051,26	0,22	101,07
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	571.530.100,00	547,013.878,25	0,20	95,82	600.096.105,00	577.015.485,58	0,21	96,06	630.100.910,25	607.150.616,93	0,21	96,27
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	612.621.956,66	586.309.977,99	0,22	102,49	642.811.286,01	618.067.775,01	0,22	102,90	674.503.455,31	649.935.879,06	0,23	103,05
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	602.254.465,00	576.468.668,64	0,21	100,77	631.969.004,98	607.662.504,79	0,22	101,17	663.120.669,21	638.967.690,51	0,22	101,31
Receita Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da linha (V) = (I - II)	(30.774,365,00)	(29.454.790,39)	(0,01)	(5,15)	(31.872.899,96)	(30.647.019,21)	(0,01)	(5,10)	(33.019.758,96)	(31.817.073,58)	(0,01)	(5,04)
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da linha (VI) = (V) + (III - IV)	(30.774,365,00)	(29.454.790,39)	(0,01)	(5,15)	(31.872.899,96)	(30.647.019,21)	(0,01)	(5,10)	(33.019.758,96)	(31.817.073,58)	(0,01)	(5,04)
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	3.733.250,00	4.287.806,28	0,00	0,75	4.703.895,00	4.522.975,96	0,00	0,75	4.936.089,75	4.759.192,28	0,00	0,75
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Pública Consolidada (DC)	46.183.969,15	44.203.645,82	0,02	7,73	48.493.187,61	46.628.045,78	0,02	7,76	50.917.825,99	49.063.235,68	0,02	7,78
Dívida Consolidada Líquida (DGL)	17.471.163,25	16.722.016,89	0,01	2,92	18.344.721,41	17.639.150,20	0,01	2,94	19.261.957,48	18.560.375,29	0,01	2,94
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	(831.960,17)	(796.286,53)	(0,00)	(0,14)	(873.558,16)	(839.959,77)	(0,00)	(0,14)	(917.236,07)	(883.827,39)	(0,00)	(0,14)

Fonte: Relatório da LRF



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  
2026

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1.00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2024	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2024	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c)=(b-a)	% (c/a)x100
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	430,000,000.00	0.17	107.77	486,349,354.54	0.19	102.39	56,349,354.54	13.10
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	398,030,500.00	0.15	99.76	480,009,306.00	0.19	101.05	81,978,806.00	20.60
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	442,207,687.65	0.17	110.83	512,481,455.72	0.20	107.89	70,273,768.07	15.89
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	437,532,242.65	0.17	109.66	508,321,551.81	0.20	107.01	70,789,309.16	16.18
Receita Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Primário (SEM RPPS) – Acima da linha (V) = (I – II)	(39,501,742.65)	(0.02)	(9.90)	(28,312,245.81)	(0.01)	(5.96)	11,189,496.84	(28.33)
Resultado Primário (COM RPPS) – Acima da linha (VI) = (V) + (III – IV)	(39,501,742.65)	(0.02)	(9.90)	(28,312,245.81)	(0.01)	(5.96)	11,189,496.84	(28.33)
Dívida Pública Consolidada (DC)	61,858,788.39	0.02	15.50	43,334,711.84	0.02	9.12	(18,524,076.55)	(29.95)
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	11,623,171.58	0.00	2.91	16,393,303.52	0.01	3.45	4,770,131.94	41.04
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	(171,771.01)	(0.00)	(0.04)	(4,770,131.94)	(0.00)	(1.00)	(4,598,360.93)	2,677.03

Fonte: / Relatórios da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2026

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES											
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	%	
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	448.445.880,21	486.349.354,54	8,45	500.000.000,00	2,81	600.000.000,00	20,00	630.000.000,00	5,00	661.500.000,00	5,00	
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	426.819.564,93	480.009.306,00	12,46	476.266.750,00	(0,78)	571.520.100,00	20,00	600.096.106,00	5,00	630.100.910,25	5,00	
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	414.690.085,81	512.481.455,72	23,58	512.390.802,96	(0,02)	612.576.665,00	19,55	642.765.314,98	4,93	674.456.794,71	4,93	
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	411.390.383,86	508.321.551,81	23,56	503.822.302,96	(0,89)	602.294.465,00	19,55	631.969.004,98	4,93	663.120.669,21	4,93	
Receita Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Resultado Primário (SEM RPPS) Acima da Linha (V) = (I - II)	15.429.181,07	(28.312.245,81)	(283,50)	(27.555.552,96)	(2,67)	(30.774.365,00)	11,68	(31.872.899,98)	3,57	(33.019.758,96)	3,60	
Resultado Primário (COM RPPS) Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	15.429.181,07	(28.312.245,81)	(283,50)	(27.555.552,96)	(2,67)	(30.774.365,00)	11,68	(31.872.899,98)	3,57	(33.019.758,96)	3,60	
Dívida Pública Consolidada (DC)	60.944.619,10	43.334.711,84	(28,89)	43.984.732,52	1,50	46.183.969,15	5,00	48.493.167,61	5,00	50.917.825,99	5,00	
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	11.451.400,57	16.393.303,52	43,16	16.639.203,08	1,50	17.471.163,25	5,00	18.344.721,41	5,00	19.261.957,48	5,00	
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	796.391,86	(4.770.131,94)	(697,47)	(246.899,56)	(94,85)	(831.960,17)	238,33	(873.558,16)	5,00	(917.236,07)	5,00	

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2023	2024	%	2025	%	2026	%	2027	%	2028	
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	423.901.956,91	463.941.004,04	9,45	473.215.975,77	2,00	574.272.588,06	21,36	605.769.230,77	5,48	637.406.051,26	5,22
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	403.459.273,02	457.893.070,69	13,49	450.754.069,66	(1,56)	547.013.878,25	21,36	577.015.485,58	5,41	607.150.616,93	5,22
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	391.993.653,28	488.869.079,19	24,71	484.943.027,60	(0,80)	586.309.977,99	20,90	618.043.572,10	5,41	649.890.918,01	5,15
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	386.874.547,56	484.900.841,18	24,69	476.833.525,42	(1,66)	576.468.668,64	20,90	607.662.504,79	5,41	638.967.690,51	5,15
Receita Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Primário (SEM RPPS) Acima da Linha (V) = (I - II)	14.584.725,47	(27.007.770,50)	(285,18)	(26.079.455,76)	(3,44)	(29.454.790,39)	12,94	(30.647.019,21)	4,05	(31.817.073,58)	3,82
Resultado Primário (COM RPPS) Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	14.584.725,47	(27.007.770,50)	(285,18)	(26.079.455,76)	(3,44)	(29.454.790,39)	12,94	(30.647.019,21)	4,05	(31.817.073,58)	3,82
Dívida Pública Consolidada (DC)	57.609.054,83	41.338.082,46	(28,24)	41.628.556,24	0,70	44.203.645,82	6,19	46.628.045,78	5,48	49.063.235,68	5,22
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	10.824.863,15	15.637.988,67	44,47	15.747.873,44	0,70	16.722.016,89	6,19	17.639.155,20	5,48	18.560.375,29	5,22
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	754.695,02	(4.550.350,03)	(702,94)	(232.727,20)	(94,89)	(796.296,53)	242,15	(839.959,77)	5,48	(883.827,39)	5,22

Fonte: / Relatórios da LRF

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**2026**

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1.00

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2024</b>	<b>%</b>	<b>2023</b>	<b>%</b>	<b>2022</b>	<b>%</b>
Patrimônio/Capital	168,810,412.14	100.00	117,382,279.90	100.00	91,885,667.60	100.00
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>168,810,412.14</b>	<b>100.00</b>	<b>117,382,279.90</b>	<b>100.00</b>	<b>91,885,667.60</b>	<b>100.00</b>
<b>REGIME PREVIDENCIÁRIO</b>						
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2024</b>	<b>%</b>	<b>2023</b>	<b>%</b>	<b>2022</b>	<b>%</b>
Patrimônio	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Fonte: / Relatórios da LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS  
2026

AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso III)

R\$ 1.00

RECEITAS REALIZADAS	2024	2023	2022
<b>RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)</b>	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimentos de Aplicações Financeiras	-	-	-
<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)</b>	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
<b>DESPESAS DECORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-
<b>SALDO FINANCEIRO</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>VALOR (III)</b>	-	-	-

Fonte: / Relatórios da LRF



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
**2026**

AMF – Demonstrativo 8 (LRF, art 4º, § 2º, inciso V)		R\$ milhares
<b>EVENTO</b>	<b>VALOR PREVISTO 2026</b>	
Aumento Permanente da Receita		0.00
( - ) Transferências Constitucionais		0.00
( - ) Transferências ao FUNDEB		0.00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I )		0.00
Redução Permanente de Despesa ( II )		2,731,632.57
Margem Bruta ( III ) = ( I + II )		2,731,632.57
Saldo Utilizado da Margem Bruta ( IV )		0.00
Novas DOCC		0.00
Novas DOCC geradas por PPP		0.00
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV )		2,731,632.57
<b>Fonte:</b>		



## ANEXO DE RISCOS FISCAIS – LDO DE 2026

### **DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS** (VALORES EM R\$ 1,00)

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDÊNCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	316.510,48	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Reserva de Contingência	316.510,48
Assistências a Endemias	263.758,74	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Reserva de Contingência	263.758,74
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>580.269,22</b>	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>580.269,22</b>
<b>DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS</b>		<b>PROVIDÊNCIAS</b>	
<b>Discrepância de projeções</b>	<b>340.862,09</b>		<b>340.862,09</b>
Taxa de Juros	879,20	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Redução de Dotação de Despesas Discricionárias	879,20
Aumento do Salário Mínimo	339.982,89	Abertura de Créditos Adicionais a partir da Reserva de Contingência	339.982,89
Frustração de receita	169.991,44	Limitação de empenho	169.991,44
<b>SUB-TOTAL</b>	<b>510.853,53</b>	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>510.853,53</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.091.122,75</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.091.122,75</b>

[www.barbalha.ce.gov.br](http://www.barbalha.ce.gov.br)

  [prefeituradebarbalha](#)



**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026  
METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL**

**ÓRGÃO GESTOR:** Secretaria Municipal de Assistência Social

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Fundo Municipal de Assistência Social

**PROGRAMA:** Gestão do SUAS e Fortalecimento da Vigilância Socioassistencial

**OBJETIVO:** Assegurar o desenvolvimento do Sistema Único de Assistência Social no município como dever dos entes, assegurando o direito de quem necessitar, mantendo, qualificando e ampliando na oferta da política de Assistência Social, bem como assegurando processos de gestão descentralizada e o exercício do controle Social.

Ação	Unidade de medida	Meta física	Recursos livres (Próprios)	Recursos vinculados	Total de recursos
Realização de estudos e pesquisas afetos às Proteções Sociais de Básica e Especial	Unidade	01	R\$ 100.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 125.000,00
Qualificação das ofertas da Política de Assistência Social	Unidade	100%	R\$ 150.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 200.000,00
Manutenção da estrutura de gestão do SUAS no município	Unidade	01	R\$ 200.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 300.000,00
Aquisição de software para o setor da Vigilância Socioassistencial	Unidade	01	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00
Aquisição de material permanente para gestão do SUAS	Unidades	250	R\$ 250.000,00	R\$ 150.000,00	R\$ 400.000,00
Contratação de servidores	Pessoal	10	R\$ 500.000,00	-	R\$ 500.000,00
<b>TOTAL:</b>			<b>R\$ 1.300.000,00</b>	<b>R\$ 425.000,00</b>	<b>R\$ 1.725.000,00</b>

FRANCISCO SANDOVAL BARRETO DE ALENCAR:34688102372 Assinado de forma digital por FRANCISCO SANDOVAL BARRETO DE ALENCAR:34688102372  
Dados: 2025.04.15 16:18:11 -03'00'

**Francisco Sandoval Barreto de Alencar**  
Secretário Municipal de Assistência Social  
Portaria nº 02.01.007/2025

[www.barbalha.ce.gov.br](http://www.barbalha.ce.gov.br)

[prefeituradebarbalha](#)

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG'S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES SINDICAIS